
 

REPUBLICA  MOLDOVA 

               

CONSILIUL RAIONAL UNGHENI   

MD-3600, or.Ungheni, str.Naţională, 11 

tel/fax (236) 2-27-26, e-mail: contact@crungheni.md 

 

  

                                                              DECIZIE  

  

 nr. 5/5                                                                           din 02.08.2018 

  

 

Cu privire la înființarea 

 instituției de învățământ secundar, ciclu I 

I.P.Gimnaziul Buzduganii de Sus 

   

 

    În temeiul art.21 al.1), art 141 al.1) lit. j) din Codul educației al Republicii Moldova; art.43 al.1)   

lit r) al. 2 al Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din28.12.2006; 

Hotărârii Guvernului Republicii Moldova Nr. 484 din 05.07.2011”Cu privire la Planul Național de   

acțiuni pentru implementarea reformei structurale în educație” ,  

     În scopul asigurării condițiilor optime de școlarizare a  copiilor din localitățile Buzduganii de 

Sus și Buzduganii de Jos, 

Consiliul Raional Ungheni 

 

DECIDE: 

 

1.Se ia act de Nota informativă prezentată de Direcția Educație. 

2. Se aprobă propunerea Direcției Educație privind înființarea instituției de învățământ secundar, 

ciclu I, I.P.Gimnaziul Buzduganii de Sus. 

3 Cheltuielile ce ţin de funcţionarea I.P.Gimnaziul Buzduganii de Sus  vor fi suportate din bugetul 

raional aprobat pentru anul 2018, începînd cu 15.08.2018.  

4. Se alocă mijloace financiare din Componenta raională: pentru reparația clădirii gimnaziului în 

sumă de 177,0 mii lei și pentru procurarea tehnicii de calcul în sumă de 63280 lei. 

5. Controlul asupra executării deciziei se atribuie dnei Ludmila  Guzun, președintele raionului. 

 

 

 

                    Preşedintele şedinţei                                                 Sergiu CAȚER 

 Contrasemnează: 

 Secretarul Consiliului raional                         Rodica  LIȚCAN 

 

              

mailto:contact@crungheni.md

